

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a  
drumurilor publice locale din raionul Telenesti  
pentru anul 2023**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L303 Drum de acces spre Mihalasha L=2km</b>				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminte degradată, cu suprafațe pînă la 1 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm	m <sup>2</sup>			334,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,0060	0,01	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	2 130,93	245,06
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 237,37	6,14
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	439,37	26,36
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,52	0,93
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	46,99	0,38
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	324,23	2,59
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	29,32	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	312,48	1,56
2	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 4 cm cu asternere mecanică Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m <sup>2</sup>			260,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	84,97	7,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	84,97	3,74
	1111000200011	Asfalt turnat preparat în... (pentru informație)	t	0,0960	2 130,93	206,61
	2320322600000	Bitum tăiat (cut-back)	t	0,0007	10 237,37	7,24
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m <sup>3</sup>	0,0020	259,67	0,52
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	5,00	0,06
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	511,96	8,24
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	420,80	13,04
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	420,80	13,04
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	469,48	0,28
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	5,00	0,01
3	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără inodorire	m <sup>3</sup>			767,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m <sup>3</sup>	0,2030	369,32	74,97
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m <sup>3</sup>	1,2190	409,78	499,52
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,1500	0,01	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	676,18	28,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,80	108,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	312,48	4,69
4	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm (la înștiințarea beneficiarului)	1 km			66,94
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	676,18	66,94
5	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la înștiințarea beneficiarului)	1 km			290,76
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	676,18	290,76
6	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina AD-405A (la necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m <sup>2</sup>			142,96

1	2	3	4	5	6	7
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	684,49	136,90
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	433,34	6,07

**APROBAT:**

**Intocmit**

**S.A. Drumuri Orhei**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.